[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2012 г.  № 43

        с.Ершичи

Ершичского района

Смоленской области

Об утверждении долгосрочной муниципальной

целевой программы «Совершенствование организации

питания обучающихся муниципальных бюджетных образовательных

учреждений, реализующих основные общеобразовательные

программы, в муниципальном образовании - Ершичский район

Смоленской области» на 2012-2014 годы.

        В соответствии с  долгосрочной областной целевой программой    «Совершенствование организации питания обучающихся муниципальных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы, в Смоленской области» на 2012-2014 годы, утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 30 сентября 2011 года № 597  Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
       Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Совершенствование организации питания обучающихся муниципальных бюджетных  образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы, в муниципальном образовании-Ершичский район Смоленской области» на 2012-2014 годы (далее-Программа).

Глава Администрации

муниципального образования-

Ершичский район Смоленской области                                          В.В.Евтихов

                                                                             УТВЕРЖДЕНА

                                                                             постановлением Администрации

                                                                             муниципального образования-

                                                                             Ершичский район Смоленской

                                                                             области

                                                                             от 28.02.2012 года  № 43
          ДОЛГОСРОЧНАЯ  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА       «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ    МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ, В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ-ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»  на 2012-2014  ГОДЫ.

                                                   Паспорт программы

	Наименование

Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Совершенствование организации питания обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы, в муниципальном образовании-Ершичский район Смоленской области» на 2012-2014 годы

	Основание для разработки Программы
	Долгосрочная областная целевая  программа «Совершенствование организации питания обучающихся муниципальных образовательных учреждений, реализующих  основные общеобразовательные программы, в Смоленской  области» на 2012-2014 годы

	Заказчик Программы
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования-Ершичский район Смоленской области (далее-Отдел по образованию)

	Разработчик Программы
	Отдел по образованию

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы - совершенствование системы организации горячего питания обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений,реализующих основные общеобразовательные программы (далее-общеобразовательные учреждения), в муниципальном образовании-Ершичский район Смоленской области.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

-модернизация  материально-технической базы пунктов питания  общеобразовательных учреждений;

-повышение квалификации и профессионализма специалистов, занятых в сфере организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений;

-формирование культуры здорового питания обучающихся общеобразовательных учреждений;

-обеспечения питанием обучающихся общеобразовательных учреждений в соответствии с требованиями законодательства

	Целевые    показатели Программы
	-увеличение удельного веса обучающихся, воспитанников, получающих горячее двухразовое питание, к 2014   году до 25 процентов (показатель 2011 года-21,7 процента);

-увеличение доли общеобразовательных учреждений, имеющих современно оснащенные залы для принятия пищи, к 2014 году до 38 процентов (показатель 2011 года-28 процентов);

-увеличение доли пунктов питания общеобразовательных учреждений, оснащенных технологическим оборудованием, позволяющим организовать рациональное горячее питание обучающихся , до 50 прцентов (показатель 2011 года-38 процентов);

-увеличение доли специалистов общеобразовательных учреждений, задействованных в организации питания обучающихся, имеющих квалификацию для работы на современном технологическом оборудовании, к 2014 году до 50 процентов (показатель 2011 года-20 процентов);

-увеличение  количества педагогических работников (учителей, руководителей общеобразовательных учреждений), прошедших повышение  квалификации по вопросам формирования культуры здорового питания обучающихся, к 2014 году до  75 человек (в 2011 году данный показатель отсутствует);

-повышение уровня охвата обучающихся общеобразовательных учреждений образовательными программами, направленными на формирование культуры здорового питания, к  2014 году до 50 процентов (в 2011 году данный показатель отсутствует);

-сохранения уровня охвата обучающихся  общеобразовательных учреждений горячим питанием (завтраками) к 2014 году до 100 процентов (показатель 2011 года 100 процентов)

	Сроки реализации Программы
	2012-2014 годы (этапы не выделяются)

	Объемы и источники  финансирования Программы
	Общие объемы финансирования Программы составляют

                          рублей.

Источниками финансирования Программы являются средства  бюджета муниципального образования -Ершичский район Смоленской области

                      1.Содержание проблемы и обоснование необходимости

                              ее решения  программно-целевым методом

         Согласно требованиям СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденных Постановлением Главного   государственного  санитарного врача  Российской Федерации от 23.07.2008       № 45,  школы обязаны  обеспечивать регулярное питание обучающихся, воспитанников  дважды в день.

         На территории  муниципального образования-Ершичский район Смоленской области в 2011 году функционирует 13 общеобразовательных учреждений. До 2014 года  общеобразовательных учреждений сохранится в таком же количестве.

         Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях  на 01.09.2011 года  составляет 612 человек. Прогнозируемая численность на период реализации  Программы составляет: в 2012 году-611 человек, в 2013 году-625 человек, в 2014 году-609 человек.

         Материально-техническая база для организации питания в общеобразовательных учреждениях представлена школьными столовыми во всех общеобразовательных учреждениях и буфетом-раздаточной МБОУ Ершичская средняя школа. Все столовые в школах работают на сырье.

          В течение последних лет во исполнение Постановления Главного государственного  санитарного врача Российской Федерации от 16.07.2007 № 50 «О нарушениях   санитарного закконодательства в образовательных учреждениях» значительно укреплена материально-техническая база пищеблоков общеобразовательных учреждений: ежегодно  проводятся косметические ремонты производственных помещений и обеденных залов, приобретено  технологическое и холодильное оборудование , установлены дополнительные раковины в обеденных залах. С  01.10.2011 года в МБОУ Ершичская средняя школа  начал работать  буфет-раздаточная, что позволило организовать горячее питание (горячие завтраки) для учащихся 5-11 классов . Таким образом, все обучающиеся  школ района стали получать горячие завтраки, что составило 100 процентов получающих питание.

Горячие обеды получают 120 учащихся группы продленного дня МБОУ Ершичская средняя школа и  обеды и ужины 14  воспитанников пришкольного интерната  МБОУ Руханская СОШ.

           Во всех школьных столовых используется йодированная соль, проводится  С- витаминизация третьих блюд. Для разнообразия рациона  школьного питания используется  продукция, выращенная на пришкольных участках и  в школьных теплицах.

          На организацию питания школьников предусмотрена субсидия. В 2011 году средняя   фактическая стоимость школьного питания в день  на 1 ребенка составила 23,5 рубля, с 01.01.2012 года - 25 рублей.

          Основными проблемами  в организации школьного  питания являются:

· устаревшее оборудование    школьных пищеблоков, не позволяющее качественно осуществлять полный  цикл приготовления пищи, а так же недостаточное оснащение обеденных залов, столовых общеобразовательных учреждений мебелью, инвентарем;

· не все столовые имеют водопроводы и канализацию;

· низкая квалификация специалистов, связанных с организацией питания школьников;

· отсутствие образовательной программы «Разговор о правильном питании»,  разработанной и рекомендованной Институтом возрастной  физиологии Российской академии образования.

         Достижение цели Программы  возможно за счет новых современных моделей организации питания, дооснацения каждой школьной столовой полным комплектом  необходимого оборудования, повышения профессиональных компетенций работников, связанных с организацией питания школьников, и системой реализации  действий по формированию   культуры здорового питания, в том числе введением образовательной программы «Разговор о правильном питании», целью которой является формирование у детей представления о необходимости заботы о своем здоровье, и в первую очередь, о важности правильного питания.

                          2.Цели, задачи и целевые показатели Программы

          Целью Программы  является совершенствование системы организации горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений  в муниципальном образовании-Ершичский район Смоленской области.

          Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

· модернизация материально-технической базы пунктов питания общеобразовательных учреждений;

· повышение квалификации и профессионализма специалистов, занятых в сфере организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений;

· формирование культуры здорового питания обучающихся общеобразовательных учреждений;

· обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных учреждений в соответствии с требованиями законодательства.

          Система показателей Программы для количественной оценки достижения цели и выполнения задач Программы приведена в таблице.

                                                                                             Таблица.

	№

 п\п

              Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчетный период
	Плановый период

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель.Совершенствование системы организации горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования-Ершичский район Смоленской области

	Удельный вес обучающихся , воспитанников, получающих горячее двухразовое питание
	%
	21,7
	23
	24
	25

	Задача 1.Модернизация материально-технической базы пунктов питания общеобразовательных учреждений

	1
	Доля общеобразовательных учреждений , имеющих современно оснащенные залы для принятия пищи
	%
	28
	30
	35
	38

	2
	Доля пунктов питания общеобразовательных учреждений, оснащенных технологическим оборудованием, позволяющим организовывать рациональное горячее питание школьников
	%
	38
	40
	45
	50

	Задача 2.Повышение квалификации и профессионализма специалистов, занятых в сфере организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений

	Доля специалистов общеобразовательных учреждений, задействованных в организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений, имеющих квалификацию для работы на современном технологическом оборудовании
	%
	20
	30
	40
	50

	Задача 3.Формирование  культуры здорового   питания обучающихся общеобразовательных учреждений

	1
	Количество педагогических работников (учителей, руководителей образовательных учреждений), прошедших повышение квалификации по вопросам формирования культуры здорового питания  обучающихся
	чел.
	0
	20
	50
	75

	2
	Охват обучающихся общеобразовательных учреждений образовательными программами, направленными на формирование культуры здорового питания
	%
	0
	25
	35
	50

	Задача 4.Обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных учреждений в соответствии с требованиями законодательства

	Охват обучающихся общеобразовательных учреждений горячим питанием(завтраками)
	%
	100
	100
	100
	100

                             3.Перечень программных мероприятий

      Перечень программных мероприятий предоставлен в приложении к Программе.

                            4.Обоснование  ресурсного обеспечения программы

      Мероприятия программы реализуются за счет  средств бюджета муниципального образования- Ершичский район Смоленской области.

      Общий объем финансирования программы составляет                       рублей, в том числе по годам:

· в 2012 году-

· в 2013 году-

· в 2014 году-

      Из общего объема финансирования Программы

                             5.Механизм реализации Программы

          Заказчик  Программы  обеспечивает  реализацию мероприятий Программы  посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы  исходя из ее содержания. Заказчик осуществляет мониторинг мероприятий Программы.  Процесс реализации Программы будет осуществляться  исполнителем Программы в сроки указанные в Программе.

          Заказчик Программы в ходе   реализации  Программы взаимодействует с органими местного самоуправления , образовательными учреждениями, иными организациями района в целях обеспечения  выполнения мероприятий Программы в полном объеме.

Приложение

к долгосрочной муниципальной

целевой программе

"Совершенствование организации

питания обучающихся

муниципальных бюджетных

образовательных учреждений,

реализующих основные

общеобразовательные программы,

в муниципальном образовании-

Ершичский район Смоленской области»

на 2012 - 2014 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель мероприятия
	Объем финансирования (млн. рублей)
	Источник финансирования

	Всего в 2012-2014 годах
	В том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Модернизация материально-технической базы пунктов питания общеобразовательных учреждений

	1.1.
	Проведение мониторинга состояния школьных пищеблоков
	2012 год, 2014 год
	Отдел по образованию

	1.2.
	Закупка и установка современного оборудования      в пунктах     питания общеобразовательных учреждений, школьных базовых столовых
	2012 год
	Отдел по образованию, общеобразовательные учреждения

	Бюджет муниципального образования – Ершичский район Смоленской области

	Итого

	Задача 2. Повышение квалификации и профессионализма специалистов, занятых в сфере организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений

	2.1.
	Организация переподготовки и повышения квалификации работников школьных столовых
	2012-2014 годы

	Задача 3. Формирование культуры здорового питания обучающихся общеобразовательных учреждений

	3.1.
	Повышение квалификации работников образования      по теории  и  методике формирования культуры  здорового питания школьников, по         вопросам внедрения образовательных программ формирования культуры  здорового питания у  детей  и их родителей
	2012-2014 годы
	Отдел по образованию, общеобразовательные учреждения

	3.2.
	Проведение муниципального конкурса методических разработок  и  форм реализации образовательных воздействий      по формированию культуры  здорового питания школьников
	2013 год
	Отдел по образованию

	3.3.
	Разработка  и реализация образовательных программ, направленных     на пропаганду здорового режима  и рациона  питания  и повышение    уровня культуры  здорового дошкольников      и школьников
	2012-2014 годы
	Отдел по образованию, общеобразовательные учреждения

	3.4.
	Проведение мониторинга эффективности реализации в общеобразовательных учреждениях мероприятий по формированию культуры  здорового питания у участников образовательного процесса
	2012 год, 2014 год
	Отдел по образованию

	3.5.
	Проведение конкурсов, выставок, семинаров-совещаний и "круглых  столов" по вопросам обеспечения качества и безопасности пищевой продукции
	2013,2014 годы
	Отдел по образованию

	3.6.
	Проведение на  базе общеобразовательных учреждений "круглых столов", совместных с        родителями праздников       по пропаганде культуры здорового питания
	2012-2014 годы
	Общеобразовательные учреждения

	Задача 4. Обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных учреждений в соответствии с требованиями законодательства

	4.1.
	Предоставление субсидии        для софинансирования расходов   бюджетов муниципальных районов  Смоленской области,   бюджетов городских   округов Смоленской области, уровень   расчетной бюджетной обеспеченности    которых       после распределения дотации          на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов  (городских округов) Смоленской области        ниже уровня, установленного    в качестве   критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов  (городских округов) Смоленской области,         на финансирование расходов муниципальных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального  общего, основного общего  и среднего  (полного) общего образования, связанных         с организацией питания обучающихся в         указанных образовательных учреждениях в части предоставления горячего    питания (завтраков)
	2012-2014 годы
	Департамент по образованию
	335,252
	106
	111,83
	117,422
	Областной бюджет

	Итого

	335,252
	106
	111,83
	117,422

	Всего по Программе,

в том числе:

областной бюджет;

внебюджетные средства

	335,252

335,252

1
	107

106

1
	111,83

111,83

-
	117,422

117,422

-